

ОЦЕНКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРИБЫЛИ И РЕНТАБЕЛЬНОСТИ ОАО «БРЕСТСКИЙ МЯСОКОМБИНАТ» В САНКЦИОННЫЙ ПЕРИОД

Юхнюк Анастасия Александровна, студент,

Бухтик Марина Игорьевна, к.э.н., доцент

Полесский государственный университет

Yukhnyuk Anastasia Alexandrovna, student, nastya.yukhnyuk@mail.ru

Bukhtik Marina Igorevna, PhD in Economics, buhtik.m@polessu.by

Polessky State University

Аннотация. В данной статье рассмотрены основные показатели деятельности ОАО «Брестский мясокомбинат». Проведен анализ показателей прибыли и рентабельности, а так же выявлены факторы, влияющие на изменение чистой прибыли.

Ключевые слова: прибыль, чистая прибыль, рентабельность продукции, рентабельность продаж, рентабельность собственного капитала, рентабельность активов, рентабельность производства, факторный анализ

ОАО «Брестский мясокомбинат» основан 25 августа 1944 года на базе бывшего частного польского предприятия, которое представляло собой мелкое производство, находящееся в разных районах города Бреста.

Сегодня ОАО «Брестский мясокомбинат» – это лидер мясной промышленности Беларуси. Компания занимается важным и благородным делом – обеспечивает людей вкусными мясными продуктами. Предприятие выпускает более 200 наименований колбас и колбасных изделий: вареных, копчено-вареных, полукопченых, сырокопченых, сосисок, сарделек, продуктов из свинины, говядины, а также более 150 видов полуфабрикатов: котлеты, пельмени, фарши, сырые колбасы, шашлыки и др. Ассортимент продукции постоянно обновляется.

В условиях санкционного давления Запада свои риски предприятие связывает главным образом с курсом российского рубля. *Доля экспорта в европейские страны у ОАО «Брестский мясокомбинат» небольшая. В основном продукцию поставляем на восточные рынки (Россию, Казахстан, Узбекистан, Кыргызстан, Грузию, Армению, Азербайджан и т. д.). Очень малую часть (около 2%) составляет также импорт из Евросоюза — пищевые добавки, специи и другое.*

Основные показатели финансово-экономической деятельности ОАО «Брестский мясокомбинат» за 2019-2021 гг. представлены в таблице 1, на основе которых будет проведен дальнейший анализ.

Таблица 1. – Показатели финансово-экономической деятельности ОАО «Брестский мясокомбинат» за 2019–2021 гг., тыс. бел. руб.

Наименование показателя	Год			Абсолютное отклонение, тыс. бел. руб.		Темп роста, %	
	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2020/2019	2021/2020	2020/2019	2021/2020
	тыс. бел. руб.						
Выручка	480232	501325	623473	21093	122148	104,3	124,3
Себестоимость	409280	424174	533394	14894	109220	103,6	125,7
Прибыль от реализации	37630	45228	51369	7598	6141	120,1	113,5
Чистая прибыль	25286	18432	20378	-6854	1946	72,8	110,5
Совокупная прибыль	30960	25359	36898	-5601	11539	81,9	145,5
Активы в том числе:	208103	241690	315478	33587	73788	116,1	130,5
-долгосрочные	137859	150595	183922	12736	33327	109,2	122,1
-краткосрочные	70244	91095	131556	20851	40461	129,6	144,4
Собственный капитал	126643	143057	176487	16414	33430	112,9	123,3

Примечание – Источник: собственная разработка на основе [3]

Из таблицы 1 видно, что в 2021 году по сравнению с 2020 годом наблюдается увеличение прибыли от реализации продукции, товаров, работ и услуг в размере 6141 тыс. бел. руб., темп роста составляет 13,5%. В свою очередь в 2020 году по сравнению с 2019 годом наблюдается сокращение чистой прибыли в размере 6854 тыс. бел. руб., что в процентном отношении составляет -27,2%. Это было связано с тем, что с 2020г. российские контролеры запретили ввоз продукции предприятия, такие меры были связаны с выявлением нарушений ветеринарно-санитарных требований Евразийского экономического союза и Российской Федерации. Показатель совокупной прибыли в 2020 г. по отношению к 2019 г. сократился на 5601 тыс. бел. руб. (-18,1%), но несмотря на это в 2021 г. по отношению к 2020 г. данный показатель увеличился на 11539 тыс. бел. руб., темп прироста составил 45,5%. Собственный капитал в 2021 г по сравнению к 2020 г. увеличился на 33430 тыс. бел. руб., что в процентном отношении составляет 23,3 %.

Для оценки использования прибыли ОАО «Брестский мясокомбинат» необходимо рассчитать коэффициенты рентабельности (Таблица 2).

Таблица 2. – Показатели рентабельности ОАО «Брестский мясокомбинат» за 2019–2021 гг., %

Наименование показателя	2019 г.	2020 г.	2021 г.	Абсолютное отклонение, %	
				2020/2019	2021/2020
Рентабельность продукции	9,1	10,6	9,6	1,5	-1
Рентабельность реализации	7,8	9,0	8,2	1,2	-0,8
Рентабельность собственного капитала	19,9	12,8	11,5	-7,1	-1,3
Рентабельность инвестиционного капитала	12,1	7,6	6,4	-4,5	-1,2
Рентабельность производства	15,7	10,8	11,7	-4,9	0,9

Примечание – Источник: собственная разработка на основе [2]

На основе данных представленных в таблице 2 видно, что по всем рассмотренным показателям рентабельности ОАО «Брестский мясокомбинат» за анализируемый период наблюдается неравномерная динамика.

В данном случае рентабельность продукции в 2020 г. по сравнению с 2019 г. характерен прирост в размере 1,5 п. п., а в 2021 г. по сравнению с 2020 г. наблюдается сокращение, а именно 1,0 п.п., что говорит о сокращении объемов продаж и снижении эффективности хозяйственной деятельности.

В 2020 г. по сравнению с 2019 г. наблюдается увеличение показателя рентабельности реализации на 1,2 п.п., а в 2021 г. по сравнению с 2020 г. уменьшение на 0,8 п.п. Из динамики видно, что предприятие ОАО «Брестский мясокомбинат» наиболее эффективно управляла своими затратами в 2020 г. и, таким образом, реализовала больше всего продукции.

В данном случае, рентабельность собственного капитала в 2020 г. по сравнению с 2019 г. характеризуется значительным снижением в размере 7,1 п.п., а в 2021 г. по сравнению с 2020 г. также наблюдается снижение на 1,3 п.п. Исходя из анализируемого периода, можно сделать вывод, что ОАО «Брестский мясокомбинат» неэффективно использует собственный капитал.

На ОАО «Брестский мясокомбинат» в 2020 г. по сравнению с 2019 г. по показателю рентабельность инвестиционного капитала наблюдается снижение в размере 4,5 п.п., а в 2021 г. по сравнению с 2020 г. также наблюдается снижение в размере 1,2 п.п. Таким образом, предприятие нерационально вкладывает денежные средства в финансовые активы, вследствие чего, происходит сокращение прибыли.

Фактически рентабельность производства показывает эффективность работы всей организации. Что касается динамики по данному показателю, то в 2020 г. по сравнению с 2019 г. характерно сокращение на 4,9 п.п., а в 2021 г. по сравнению с 2020 г. наблюдается рост в размере 0,9 п.п. Данный показатель может говорить о том, что у предприятия наблюдается повышение себестоимости продукции, ухудшении ее качества.

Исходя из динамики показателей рентабельности видно, что проблемным является 2020 г., что обусловлено динамикой объемов чистой прибыли за весь анализируемый период. Так, в 2019 г. она составила 25286 тыс. руб., в 2020 г. – 18432 тыс. руб., в 2021 г. – 20378 тыс. руб.

Проведем факторный анализ чистой прибыли ОАО «Брестский мяскокомбинат» на основе показателей представленный в таблице 3.

Таблица 3. – Исходные данные для факторного анализа чистой прибыли ОАО «Брестский мяскокомбинат» за 2019–2021 гг., тыс. бел. руб.

Наименование показателя	Год			Абсолютное отклонение, тыс. бел. руб.		Темп роста, %	
	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2020/2019	2021/2020	2020/2019	2021/2020
	тыс. бел. руб.						
Прибыль от:	30956	21952	24296	-9004	2344	70,9	110,6
текущей деятельности	27656	30728	30897	3072	169	111,1	100,5
инвестиционной и финансовой деятельности	3300	-8776	-6628	-5476	2148	-265,9	75,5
Налог на прибыль	5433	3520	4141	-1913	621	64,7	117,6

Примечание – Источник: собственная разработка на основе [3]

Изменение чистой прибыли за счет изменения бухгалтерской прибыли:

$$1) \text{ ДЧП (БП)} = \text{ЧП}_{2019} * (I_{\text{БП}} - 1) = 25286 * (0,709 - 1) = -7358,22 \text{ тыс. бел. руб.}$$

$$2) \text{ ДЧП (БП)} = \text{ЧП}_{2020} * (I_{\text{БП}} - 1) = 8235 * (1,106 - 1) = 1953,79 \text{ тыс. бел. руб.}$$

Изменение чистой прибыли за счет изменения налога на прибыль:

$$1) \text{ ДЧП (НП)} = (\text{НП}_{2019} * I_{\text{БП}}) - \text{НП}_{2020} = (5433 * 0,709) - 3520 = 331,99 \text{ бел. руб.}$$

$$2) \text{ ДЧП (НП)} = (\text{НП}_{2020} * I_{\text{БП}}) - \text{НП}_{2021} = (3520 * 1,106) - 4141 = -247,88 \text{ бел. руб.}$$

Факторный анализ показал, что в 2020 году по сравнению с 2019 годом сокращение бухгалтерской прибыли в размере 25286 тыс. бел. руб., привело к уменьшению суммы чистой прибыли на 7358,22 тыс. бел. руб., а за счёт сокращения налога на прибыль в размере 1913 тыс. бел. руб. чистая прибыль увеличилась на 331,99 бел. руб. В 2021 году по сравнению с 2020 годом увеличение бухгалтерской прибыли в размере 2344 тыс. бел. руб., привело к приросту суммы чистой прибыли на 1953,79 тыс. бел. руб., а за счёт увеличения налога на прибыль в размере 621 бел. руб. чистая прибыль сократилась на 247,88 бел. руб.

Из выше сказанного можно сделать вывод, что ОАО «Брестский мяскокомбинат» эффективно осуществляет свою деятельность в санкционный период. Однако наблюдается снижение некоторых показателей в 2020 г. по сравнению с 2019 г., на что повлияло некоторые ограничения, связанные с выявлением нарушений ветеринарно-санитарных требований Евразийского экономического союза и Российской Федерации. Для того чтобы удерживать лидирующие позиции на рынке и любовь покупателя, предприятию необходимо постоянно развиваться: совершенствовать технологический и организационный уровень производства, использование сырья и материалов, рабочей силы и хозяйственных связей, совершенствовать логистику, закупать новое передовое оборудование, автоматизировать склады. Данный ряд мероприятий также позволит снизить себестоимость выпускаемой продукции и тем самым выйти на более высокий уровень получаемой прибыли.

Список использованных источников

1. Бухтик М.И. Управление финансами: электронный учебно-методический комплекс: специальность: 1-25 01 04 Финансы и кредит / М.И. Бухтик; УО "Полесский государственный университет". - Пинск : ПолесГУ, 2019. - 240 с.

2. Приказ Министерства Финансов Республики Беларусь от 14 октября 2021 г. № 351 "Об утверждении Методических рекомендаций" [Электронный ресурс] / Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь. – Режим доступа: <https://pravo.by> – Дата доступа: 01.04.2023.

3. Финансовая отчетность ОАО «Брестский мясокомбинат» [Электронный ресурс] / Официальный сайт ОАО «Брестский мясокомбинат». – Режим доступа: <https://brestmmp.by/brestskij-myasokombinat> – Дата доступа: 01.04.2023.